
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 09 марта 2023 г. № 69-р
г. Чита

О создании совместной межведомственной
рабочей группы по проверке готовности
населённых пунктов в муниципальном районе
«Читинский район» к пожароопасному периоду
2023 г., добровольных пожарных команд (дружин)
городских и сельских поселений муниципального
района к тушению и профилактике пожаров и их оснащенность

В соответствии с протоколом КЧС и ОПБ Читинского района от 
17.02.2023 г. № 4, постановления администрации муниципального района 
«Читинский район» от 22.02.2023 г. № 08-нпа «О мероприятиях органов 
управления и сил районного звена территориальной подсистемы РСЧС 
Читинского района Забайкальского края по подготовке к паводкоопасному 
периоду и пожароопасному сезону 2023 г.», распоряжаюсь:

1. Утвердить График выездной проверки городских и сельских поселений 
Читинского района по подготовке к пожароопасному периоду 2023 г. 
(Приложение № 1)

2. Утвердить состав совместной межведомственной рабочей группы по 
проверке готовности населённых пунктов в муниципальном районе 
«Читинский район» к пожароопасному сезону 2023 г. и добровольных 
пожарных команд (дружин) к тушению и профилактике пожаров 
(Приложение № 2).

3. Утвердить План работы совместной межведомственной рабочей группы 
(Приложение № 3).

4. Совместной межведомственной рабочей группе в период с 13 по 30 марта 
2023 г. провести на территории Читинского района проверки готовности 
населенных пунктов городских и сельских поселений к пожароопасному 
сезону 2023г. и добровольных пожарных команд (дружин) к тушению и 
профилактике пожаров.

5. Начальнику отдела по делам ГО и защите от ЧС, совместно с 
сотрудниками 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому 
краю и ОНД по Читинскому, Карымскому районам УНД и ПР ГУ МЧС



России по Забайкальскому краю, начальником Управления сельского 
хозяйства Читинского района:

5.1. Организовать и провести проверки готовности населенных 
пунктов городских и сельских поселений по вопросам готовности к 
пожароопасному периоду 2023 года, с составлением Актов 
проверки, в которых указать конкретные предложения по 
устранению имеющихся недостатков в вопросах обеспечения 
пожарной безопасности населённых пунктов, крестьянско- 
фермерских хозяйств, а также организацию деятельности 
добровольных пожарных команд и дружин к готовности к тушению 
и профилактике пожаров, их оснащенности.
5.2. Ежедневно, до 17 часов 00 минут обеспечить предоставление 
отчётных документов и фотоматериалов о проделанной работе по 
проверке населённых пунктов в оперативно-дежурную смену ЦУКС 
ГУ МЧС России по Забайкальскому краю главному специалисту ГУ 
«Безопасный город» на FTP сервер АРМ Главного управления МЧС 
России по Забайкальскому краю.

6. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений к началу 
проведения проверок подготовить информацию (в соответствии с 
Приложение № 3),которая будет являться приложением к Акту проверки 
поселения и подлежит передаче на ftp сервер в соответствии с п. 5.2 
настоящего Распоряжения и на электронную почту.

7. Опубликовать настоящее Распоряжения на официальном сайте 
администрации района.

8. Контроль за исполнением данного Распоряжения возложить на 
заместителя главы муниципального района по территориальному 
развитию.

И.о. главы муниципального района 
«Читинский район» Ю.В.Жукова



График
выездной проверки городских и сельских 

поселений Читинского района по подготовке к 
пожароопасному периоду 2023 г.

№
п/п Сельское и городское поселение

Дата
проведения

проверки

1.
сп. Засопкинское
сп. Смоленское (Смоленка, Забайкальский, Карповка, 
Профилакторий)

13.03.2023

2. сп. Новотроицкое (Танха, Новотроицк, Ильинка) 14.03.2023

3.
сп. Александровское
сп. Елизаветинское (Елизаветино, Верх-Нарым, 
Лесоучасток)

17.03.2023

4. гп. Новокручининское 
сп. Маккавеевское 20.03.2023

5. гп. Атамановское 21.03.2023

6. сп. Оленгуйское (Сыпчегур, Оленгуй) 
сп. Ленинское 22.03.2023

7.

сп. Угданское
сп. Верх-Читинское (Береговой, Верх-Чита, Ручейки, 
Мухор-Кондуй)
сп. Шишкинское (Шишкино, Авдей, Бургень, 
Подволок)

23.03.2023

8.

сп. Колочнинское (Колочное-2, Колочное-1, Черново) 
сп. Леснинское (Лесной городок, Кука, Хвойный) 
сп. Новокукинское (Новая Кука, Жипковщина 
Заречное, Старая Кука, Лесная)

24.03.2023

9.
сп. Яблоновское (Яблоново, станция Кука)
сп. Сохондинское (Тургутуй, Сохондо, Гонгота,
Ягодный)

27.03.2023

10.
сп. Ингодинское (Ингода, Домно-Кшочи) 
сп. Домнинское
сп. Сивяковское (Сивяково, Амодово, Еремино)

28.03.2023

11.
сп. Арахлейское (Арахлей, Иван-Озеро, Преображенка, 
Тасей)
сп. Беклемишевское (Беклемишево, Иргень, Шакша)

29.03.2023



Состав совместной межведомственной рабочей группы 
по проверке готовности населённых пунктов в муниципальном районе «Читинский район» к пожароопасному 

периоду 2023 г., добровольных пожарных команд (дружин) городских и сельских поселений муниципального района
к тушению и профилактике пожаров и их оснащенность

№
п/п

Муниципальное
образование

Должностные лица (ФИО), телефон Срок проверки

1 Читинский район Начальника отдела по делам ГО и защиты от ЧС администрации 
муниципального района -  Сотула Олег Владимирович, тел. 323-670, 
89144900415 
по согласованию:
Малюков Юрий Сергеевич полковник внутренней службы начальник 
Читинского пожарно-спасательного гарнизона, тел. 369-736, 
89143539566
Алешин Дмитрий Александрович -  заместитель начальника 3 ПСО 
ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю, тел. 89144305640 
Дугаров Айдар Аюрович - начальник отдела НД по Читинскому и 
Карымскому районам, УНД и ПР ГУ МЧС России по забайкальскому 
краю, тел.89242764300

13.03.2023г. по 
29.03.2023г.



ПЛАН РАБОТЫ
совместной межведомственной рабочей группы по проверке готовности населённых пунктов в муниципальном районе 

«Читинский район» к пожароопасному периоду 2023 г., добровольных пожарных команд (дружин) городских и сельских 
поселений муниципального района к тушению и профилактике пожаров и их оснащенность

№
п/п

Мероприятия по проверке готовности Ответственные лица 
должность, ФИО

Срок
исполнения

1. Организационные мероприятия

1.1.

Инструктаж совместной межведомственной рабочей группы по проверке 
готовности населённых пунктов в муниципальном районе «Читинский район» 
к пожароопасному периоду 2023 г., добровольных пожарных команд 
(дружин) городских и сельских поселений муниципгшьного района к 
тушению и профилактике пожаров
Доведение задач и мероприятий по проверке мероприятий населенных 
пунктов ДПК муниципальных обр;13ований к пожароопасному периоду 2023 
г.

И.о. главы муниципального района 
Жукова Ю.В.

13.03.2023 г. 
09.00 часов

1.2.
Обеспечение совместной межведомственной рабочей группы 
автотранспортом

И.о. директор МБУ «Центр МТТО» Юдин 
А.В.

с 13.03.2023г. 
по

29.03.2023г.

1.3.

Проверка готовности населённых пунктов в муниципальном районе 
«Читинский район» к пожароопасному периоду 2023 г., добровольных 
пожарных команд (дружин) городских и сельских поселений муниципального 
района к тушению и профилактике пожаров и их оснащенности.

Начальник отдела по делам ГО и защиты от 
ЧС администрации муниципгшьного района 
Сотула О.В.
Заместитель начальника 3 ПСО ФПС ГПС 
ГУ МЧС России по Забайкальскому краю 
Алешин Д.А.
Начальник ОНД по Читинскому и 
Карымскому районам, УНД и ПР ГУ МЧС 
России по Забайк;шьскому краю Дугаров 
А.А.
Г лавы городских и сельских поселений

с 13.03.2023г. 
по

29.03.2023г.

1.4. Проведение совещаний в городских и сельских поселениях по вопросам 
организации выполнения мероприятий по подготовке населенных пунктов, а

Члены совместной межведомственной 
рабочей группы

13.03.2023г. - 
29.03.2023г.



тагоке готовности добровольных пожарных команд (дружин) к тушению и 
профилактике пожаров. Выработка конкретных предложений по устранению 
имеющихся недостатков в вопросах обеспечения пожарной безопасности 
населённых пунктов, крестьянско-фермерских хозяйств и объектов 
экономики, в организации работ ДПК (ДПД).

Главы городских и сельских поселений

1.5. Предоставление ежедневных отчетов о проделанной работе
Начгшьник отдел*! по делам ГО и защиты от 
ЧС администрации муниципгшьного района 
Сотула О.В.

до 19.00 час. 
ОД ЦУКС ГУ 
МЧС
ежедневно

2. Задачи  и м ероприятия по проверке готовности населенны х пунктов городских и сельских поселений Читинского района
к пожароопасному сезону 2023 г.

Проверить:
2.1. 1. Наличие, обновление двойных противопожарных минергшизованных полос вокруг населенных пунктов, крестьянско-фермерских 

хозяйств, создание при необходимости новых минергшизованных противопожарных полос в соответствии с паспортом пожарной 
безопасности населенного пункта, крестьянско-фермерского хозяйства, жилого дома (или- по две полосы шириной не менее 10 метров с 
расстоянием между ними не менее 300 метров (в исключительных случаях, в зависимости от рельефа местности и нгшичия естественных 
преград, полосою не менее 30 метров между противопожарными полосами).

2. Наличие и состояние противопожарных минергшизованных полос не менее 0,5 метров (или очистка от сухой растительности полосы 
шириной 10 м.) от кромки лес ;1 вокруг населенных пунктов и объектов экономики подверженных переходу лесных (природных) пожаров.

3. Проведение противопожарных мероприятий, в том числе прокосов пожароопасных участков, в пределах полос отвода и зон линий 
электропередач, связи, гштомобильных и железных дорог.

4. Выполнение очистки территорий нгюеленных пунктов от сухой травы и горючего мусор;!, а также от несанкционированных свгшок 
твердых коммунальных отходов.

5. Проведение профилактических выжиганий (отжиги) сухой растительности между двойными минергшизовгшными полосами.
6. Организацию ргхботы с руководителями организгщий и предприятий по привлечению тяжелой и инженерной техники, для защиты 

нгюеленных пунктов, корректировку перечня; привлекаемой техники.
7. Наличие и содержание систем противопожгфной защиты и противопожггрного оборудования, в том числе:
8. Систем оповещения населения.
9. Огнезащита объектов.
10. Содержание источников нгфужного противопожгфного водоснабжения (водокггчки, водонапорные бгшши) в испргшном состоянии и 

оснащению их резервными источникгши электроснабжения (переносные, передвижные электростанции), а также обеспечению условий для 
згабюра воды для нужд пожаротушения в любое время года.

11. Оборудовгшие источников наружного противопожарного водоснабжения подъездными путями и местами для забора воды пожарными 
автомобилями, дежурство ответственных лиц за эксплуатацию водозаборных сооружений.

12. Обеспечение источников наружного противопожгфного водоснабжения техническими устройствами для зггбора воды пожгфными 
гштомобилями.



13. Принятие мер по обустройству населенных пунктов, не обеспеченных источниками наружного противопожарного водоснабжения 
местами для забора (подвоза) воды для целей пожаротушения.

14. Производство ремонта существующих пожарных гидрантов, пожарных водоемов, пожарных пирсов, водонапорных башен, стоящих на 
балансе городских и сельских поселений.

15. Щ итов и пожарного инвентаря.
16. Создание патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп в населенных пунктах муниципгшьных 

образований (далее -  группы) в соответствии с Порядком создания патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно
контрольных групп. Результаты проведения строевых смотров готовности групп к применению по предназначению.

17. Организацию работы по информированию населения об установлении сложных погодных условий (сухая, жаркая, ветреная погода, 
получение штормового предупреждения) на соответствующих территориях.

18. Своевременность освещения в средствах массовой информации деятельность администраций поселений и органов надзорной 
деятельности и принимаемых мерах по повышению противопожарной защиты объектов и населенных пунктах.

19. Информирование организаций, учреждений и населения о необходимости проведения работ по выкашиванию сухой травы и 
очистке от кустарниковой и древесной растительности, непосредственно примыкающей к жилому фонду, вокруг населенных 
пунктов на землях соответствующих поселений, а также в садово-огороднических, дачных некоммерческих объединениях граждан, 
вокруг объектов экономики и баз отдыха.

3 .Мероприятия по проверке готовности добровольных пожарных команд (дружин) по тушению и профилактике пожаров

Проверить:
3.1. 1. Нгишчие добровольных пожарных команд (дружин) (далее - ДПК (ДПД) в населенном пункте муниципального района, наличие 

договора с муниципальным образованием на оказание услуг по осуществлению тушения и профилактике пожаров, обучение членов ДПК 
(ДПД), организация взаимодействия с пожарным гарнизоном по тушению пожаров.

Примечание:
1. Проверка подразделений добровольной пожарной охраны осуществляется участниками рабочих групп и основывается на 

требованиях, предъявляемых к подразделениям добровольной поэ/сарной охраны - национальным, стандартом РФ ГОСТР 58853-2020. При  
проведении проверок подразделений Д П О  на предмет оценки готовности подразделения к действиям по предназначению, оценивается 
состояние материально-технической базы подразделения, наличие и исправность технических средств, находящихся на вооружении, 
пож арно-технического вооруж ения (оборудования), специальной одежды пожарного (БОН) и другого имущества, необходимого для 
тушения пожаров и организации деятельности подразделения добровольной пожарной охраны.

2. Проверяется регламентирующая деятельность подразделения, документация.
Документальная проверка включает в себя проверку наличия:
- правоустанавливающих документов (положение о подразделении, протокол общего собрания учредителей;
- у  личного состава проверяется наличие свидетельств о прохож дении специальной профессиональной подготовки добровольных 

пож арных;
- выписки из действующего расписания выезда подразделений поэ/сарной охраны на тушение пожаров и проведение аварийно- 

спасательных работ муниципального района;



- выписки из Плана привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны;
- нормативно-правовой акт главы поселения, предусматривающий меры социальной поддержки (льгот и гарантий) добровольным

пожарным.;
- книги службы;
- перечень адресов, телефонов личного состава входящего в состав подразделения;
- порядок (схема) оповещения личного состава подразделений Д П О  для своевременного реагирования на возникающие пожары;
- выписок из реестра добровольных пожарных Забайкальского края;
- наличие, нормативных документов, регламентирующих деятельность ДПО.
2. Оснащение ДПК (ДПД) имуществом, пожарно-техническим вооружением, пожарной и вспомогательной техникой, нгшичие

пожарных депо, зданий, гаражей.
Примечание:
Проверка материально технической базы включает в себя:
- наличие (состояние) пож арных депо (приспособленных помещений) предусмотренных для хранения и стоянки техники

подразделения;
- наличие пожарной, приспособленной для целей пожаротушения и вспомогательной техники, ее. техническое состояние;
- наличие (с учетом требований ГОСТР 58853-2020) пожарно-технического вооружения и оборудования, его техническое состояние;
- наличие боевой (специальной) одежды и обуви пожарного;
- наличие средств связи и освещения.
3. Провести смотр готовности ДПК (ДПД) с практическим развертыванием имеющихся сил и средств.
4. По итогам проведенной проверки в обязательном порядке составить комиссионный акт проверки подразделения (в двух

экземплярах), с указанием в нем выявленных замечаний (нарушений), а также указываются комплекс предложений (мероприятий) для их
устранения.


